2
4

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.10.2024

	№
	1795-п

	Об утверждении расчета общей потребности в объектах гражданской обороны и других заглубленных помещениях подземного пространства  для укрытия населения, в случае опасности, возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в целях защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, администрация Сланцевского муниципального района    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Расчет общей потребности в объектах гражданской обороны и других заглубленных помещениях подземного пространства для укрытия населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района, согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об объектах гражданской обороны и других заглубленных помещениях подземного пространства для укрытия населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района, согласно приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций иной формы собственности кроме муниципальной, продолжающим работу в военное время, обеспечить укрытие наибольшей работающей смены в защитных сооружениях гражданской обороны типа «Укрытие» в соответствии с действующим законодательством.
4. Признать утратившими силу постановления администрации Сланцевского муниципального района:

от 21.01.2022 № 72-п «Об общей потребности в объектах гражданской обороны на территории Сланцевского муниципального района»;

от 26.12.2023 № 2352-п «О внесении изменений в постановление администрации Сланцевского муниципального района от 21.01.2022 № 72-п «Об общей потребности в объектах гражданской обороны на территории Сланцевского муниципального района».

5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Знамя труда» (без приложений) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области в полном объеме.

6. Контроль за исполнением возложить на  заместителя главы администрации Сланцевского муниципального района Щербакову М.А.

Глава администрации

муниципального образования                                                               М.Б.  Чистова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 24.10.2024 № 1795-п

(приложение 1)

Расчет

общей потребности в объектах гражданской обороны и других заглубленных помещениях  подземного пространства для укрытия населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района
	№п/п
	Наименование и адрес
	Площадь защитных сооружений гражданской обороны и  других заглубленных помещений подземного пространства
(кв.м.)
	Подлежит укрытию (чел.)
	Расчетное количество укрываемых в защитных сооружениях гражданской обороны и других заглубленных помещений подземного пространства
(чел.)
	% укрываемых

	  Сланцевский муниципальный район

	 1.1
	Защитные сооружения гражданской обороны и другие заглубленные помещения подземного пространства

	44406
	59119
	133

	Сланцевское городское поселение

	1.2.1
	«Укрытие»

г.Сланцы, ул.Ленина, д.5
	56

	91

	1.2.2.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	г.Сланцы, ул.Спортивная, д.2б, стр.1
	433,8

	723

	г.Сланцы, ул.Грибоедова, д.19б
	3007,2

	5012

	г.Сланцы, ул.Кирова, д.11
	309

	515

	г.Сланцы, пр.Молодежный, д.9
	1864,8

	3108

	г.Сланцы, ул.М.Горького, д.24
	289

	483

	г.Сланцы, ул. Жуковского, д.4
	669,6

	1116

	г.Сланцы, ул.Грибоедова, д.20а
	1053,6

	1756

	г.Сланцы, ул.Свердлова, д.32
	671

	1118

	г.Сланцы, ул.Жуковского, д.7
	998,9

	1665

	г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.36
	984,35

	1641

	г.Сланцы, пр.Молодежный, д.7
	900

	1500

	г.Сланцы, ул.Маяковского, д.10
	1606,2

	2677

	г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.50
	679,9

	1133

	г.Сланцы, ул.Шахтерской Славы, д.4
	1693,6

	2823

	г.Сланцы, ул.Ленина, д.26д
	1246,56

	2078

	г.Сланцы, ул.М.Горького, д.18
	876

	1460

	г.Сланцы, ул.Чкалова, д.14
	1670,1

	2784

	г.Сланцы, ул.Грибоедова, д.19
	1107,6

	1846

	г.Сланцы, ул.Шахтерской Славы, д.14/1
	354

	590

	г.Сланцы, ул.Грибоедова, д.18
	1224,72

	2041

	г.Сланцы, ул.Гагарина, д.11
	1366,32

	2277

	г.Сланцы, ул.Гагарина, д.58
	1243,33

	2072

	г.Сланцы, ул.Кирова, д.51, корпус 2
	978,5

	1630

	г.Сланцы, ул.Спортивная, д.6
	1278,88

	2131

	1.2.3.
	Итого по Сланцевскому городскому поселению:

	34648
	44270
	128

	Загривское сельское поселение

	1.3.1.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	Сланцевский район, д.Загривье, д.9
	557,7

	989

	Сланцевский район, д.Загривье, д.14, стр.1
	1800

	3000

	1.3.2.
	Итого по Загривскому сельскому поселению:

	992
	3989
	402

	Новосельское сельское поселение

	1.4.1.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	Сланцевский район, д.Новоселье, д.24
	58,2

	97

	Сланцевский район, д.Новоселье, д.3
	722,5

	1204

	1.4.2.
	Итого по Новосельскому сельскому поселению:

	1843
	1301
	70

	Старопольское сельское поселение

	1.5.1.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	Сланцевский район, д. Старополье, д.1
	1104

	1840

	Сланцевский район, д.Старополье, д.13
	409,8

	683

	Сланцевский район, д.Овсище, д.68
	484,2

	807

	Сланцевский район, д.Овсище, д.2
	684,2

	1140

	1.5.2.
	Итого по Старопольскому сельскому поселению:

	2414
	4470
	185

	Выскатское сельское поселение

	1.6.1.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	Сланцевский район, д.Выскатка, ул.Садовая, д.3
	882,6

	1471

	Сланцевский район, д.Выскатка, ул.Садовая, д.36
	409,8

	683

	Сланцевский район, д.Выскатка, ул.Садовая, д.38
	636

	1060

	1.6.2.
	Итого по Выскатскому сельскому поселению:

	2277
	3214
	141

	Гостицкое сельское поселение

	1.7.1.
	Загубленные помещения подземного пространства:

	Сланцевский район, д.Гостицы, д.3а
	957,5

	1595

	1.7.2.
	Итого по Гостицкому сельскому поселению:

	1515
	1595
	105

	ЛОГБУ «Сланцевский ДВВИТ»

	1.8.1.
	Загубленное помещение подземного пространства:

г.Сланцы, ул. Комсомольское шоссе, д.176

	168
	280
	280
	100

	Объекты гражданской обороны (муниципальные учреждения)

	2.
	Санитарно-обмывочный пункт и станция обеззараживания одежды на базе МКУ «Центр оздоровительных и бытовых услуг» по адресу: г.Сланцы, ул.Шахтерской Славы, д.8.

Укрытие персонала запланировано по адресу: г.Сланцы, пр.Молодежный, д.9

	10
	10
	100

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 24.10.2024 № 1795-п

(приложение 2)
Положение

об объектах гражданской обороны и других заглубленных помещений подземного пространства для укрытия населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от                         12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999  года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и определяет правила создания в мирное время, период мобилизации и военное время на территории муниципальных образований Сланцевского муниципального района объектов гражданской обороны и других заглубленных помещений подземного пространства для укрытия населения.

2. К объектам гражданской обороны относятся:

убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;

противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени;

укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;

специализированное складское помещение (место хранения) - помещение, предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке;

санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей;

станция обеззараживания одежды - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;

станция обеззараживания техники - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта;
иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.

заглубленные и другие помещения подземного пространства - помещения с отметкой пола ниже планировочной отметки земли.
3. Убежища создаются:

- для максимальной по численности работающей в военное время смены работников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее - наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, за исключением наибольшей работающей смены метрополитена, обеспечивающего прием и укрытие населения в сооружениях метрополитена, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, и медицинского персонала, обслуживающего нетранспортабельных больных;

- для работников максимальной по численности, работающей в мирное время смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные станции), включая работников организации, обеспечивающей ее функционирование и жизнедеятельность и находящейся на ее территории в пределах периметра защищенной зоны.

4. Противорадиационные укрытия (ПРУ) создаются:

- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;

- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

5. Укрытия создаются:

- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);
- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

6. Заглубленные и другие помещения подземного пространства:

- в период мобилизации и в военное время приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны (укрытие).

7. Органы местного самоуправления на соответствующих территориях в пределах своих полномочий:

- определяют общую потребность в объектах гражданской обороны и других заглубленных помещениях подземного пространства;
- в мирное время создают, сохраняют существующие объекты гражданской обороны и поддерживают их в состоянии постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;

- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

8. Организации:

- создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны;

- обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;

- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

9. Для укрытия населения используются имеющиеся защитные сооружения гражданской обороны и (или) приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.

10. Специализированные складские помещения (места хранения) создаются для хранения средств индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиационной и химической разведки, радиационного контроля и другого имущества гражданской обороны.

11. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и техники и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды и транспортных средств.

12. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, планами гражданской обороны и защиты населения субъектов Российской Федерации и муниципальных образований Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

13. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов. В качестве объектов гражданской обороны также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

14. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном Положении могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

ОАО "ППП № 1"